MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0523/ 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento. 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

• 7:54 ! 910312618 00.:!783 ?PI:iíftfl.ú-f.!~J ltJUCIP.:t. ~1

Em 19 de março de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos. referindo-nos
ao Requerimento n° 271 / 18, de autoria do Vereador EDSON HEL. transcrevemos abaixo
as informações prestadas pelo Setor de Praças e Jardins da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos:

I. A responsabilidade pelo laudo de vistoria dos árvores é de competência do Gerência
de Biodiversidode do Diretoria de Gestão Ambiental do Departamento Autônomo de
Água e Esgotos - DAAE. Quanto aos serviços de remoçôes, esses são de responsabilidade
do setor operacional de Praças e Jardins do Município.

2. No total há 12 (doze) servidores da Prefeitura que exercem os serviços de remoção,
poda, plantio e destacamento das raízes.

3. A Prefeitura possui um equipamento para destacar.

4. Há um servidor que opera o equipamento paro destacar.

5. Atualmente há 723 solicitações para realizar o destacamento.

6. Durante os últimos seis meses. foram executados I O I atendimento no mês de
setembro; 42 em outubro; 95 em novembro: 03 em dezembro; 39 em janeiro: e, I 09 em
fevereiro . Com relação ao mês de dezembro, o veículo que transporta o equipamento se
encontrava em manutenção.

7. É necessário abertura de processo licitatório para contratação de empresa para
realizar o destocamento e plantio de aproximadamente 1.000 árvores.

8. Os custos para manutenção do equipamento dependem da necessidade de uso do
equipamento. Normalmente, são necessárias ÇJ.l(oca de óleo, filtro e parafusos.

necessário, renovamos os protestos de

RB.fG 16<95/181

à disposição para o que for
a e consideração.